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Të dashur lexues,

Kjo është seria e tretë e buletineve mjedisore të eko-klubeve të shkollave të
mesme nga Rajoni i Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe

Malishevës). Ky është buletini i parë informativ, i cili do të përmbajë
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime të ndryshme mbi

mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punën që po zhvillohet

në këto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Remzi Ademaj" dhe OJQ EC Ma

Ndryshe në kuadër të projektit “ECO School”.

Ky projekt do t’i njohë me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit të
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe Malishevës), përmes

pilotimit të formave dhe metodologjisë për mbrojtjen e mjedisit me

pjesëmarrje të gjerë të nxënësve dhe mësimdhënësve.

Në kuadër të projektit ofrohet një model dhe metodologji që përdoret

gjerësisht në vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtësi edhe në
vendet në zhvillim. Përvojat botërore tregojnë se shkolla ekologjike është
një fenomen në rritje, e cila nxit të rinjtë të angazhohen në mjedisin e tyre

duke u dhënë atyre mundësinë për ta mbrojtur atë në mënyre aktive.

Projekti po ashtu do të kontribuojë në Strategjinë e Mjedisit dhe Planin e

Veprimit në Mjedis të Kosovës, duke rekomanduar zhvillimin e programeve

për edukimin mjedisor në të gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ndotja e ajrit është ndryshimi që pëson ajri nën ndikimin e

përbërësve kimik i cili si pasojë sjell dëme në mjedis.

Ndotësit me përbërje kimike janë: 

1.Oksidet e squfurit (SOx) ,veçanërisht dioksidi i squfurit, një
përbërje kimike që prodhohet nga vullkanet, industri të
ndryshme dhe nga djegia e lëndëve djegëse si nafta dhe

qymyri. SO2 është gaz që merr pjesë në formimin e shiut

acid. 

2.Oksidet e azotit (NOx), veçanërisht dioksidi i azotit,

prodhohet nga industria. NO2 është toksik dhe merr pjesë në
formimin e shiut toksik. 

3.Monoksidi i karbonit (CO),është një gaz pa ngjyrë, pa

erë,jo irritues,por shumë helmues.Prodhohet nga djegia jo e

plotë e gazit natyror, drurit ose qymyrit. 

4.Dioksidi i karbonit (CO2),shkaktari më i madh i efektit serë,

gjendet në atmosferë,nxirret nga djegia 

5.Metalet toksikë, si plumbi (Pb), Bakri (Cu) dhe kadmiumi

(Cd). 

6.Klorofluorokarbon-ët (CFC-të),të dëmshme për shtresën e

ozonit, i prodhuar nga produkte që sot janë të ndaluara, si

aerosolët.

AJRI

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2020/07/NDOTJA-E-AJRIT-NGA-MEJTET-E-TRANSPORTIT-1.PDF

https://akm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/ndotja-e-ajrit-nga-mejtet-e-transportit-1.pdf


Ndryshimet Klimatike si pasojë e ndotjes së ajrit.

Shkarkimet e gazrave nga transporti kanë kontribut

të rëndësishëm te ndryshimet klimaterike. Ndotja e

motorit te automjeteve gjithashtu kontribuon në
formimin e shiut acid dhe shton gazrat serë që
shkaktojnë ndryshimin e klimës. 

Ndikimet ne shendet. 

Rritja e përqendrimit të CO2 atmosferik, së bashku

me ngrohjen globale, gjithashtu rrit prodhimin e

pjalmeve.Për më tepër, ndryshimet e shpeshta të
klimës mund të ndryshojnë ndërveprimin midis

ndotësve të ajrit dhe alergeneve të
frymëmarrjes.Në këtë mënyrë, rritet edhe

sëmundshmëria tek personat me probleme të
azmës, pikërisht për shkak të pjalmit. Avujt e

benzinës që përhapen në atmosferë gjatë furnizimit

me karburant, dhe kur karburanti përdoret nga

motorët me djegie të brëndshme, krijojnë për

pasojë clirimin e monoksidit të karbonit, oksidet e

azotit, dhe hidrokarburet. Të gjitha këto, lënë një
impakt të madh në mjedis. Ato ndikojnë në
dëmtimin e indeve të mushkërive dhe mund të
ndikojnë në përkeqësimin e sëmundjeve të
frymëmarrjes, të tilla si azma.

NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE
NDIKIMET NE SHENDET

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2020/07/NDOTJA-E-AJRIT-NGA-MEJTET-E-TRANSPORTIT-1.PDF

https://akm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/ndotja-e-ajrit-nga-mejtet-e-transportit-1.pdf


DITA  E TOKËS
Për të shënuar Ditën e

planetit Tokë - 22 Prilli,

nxënësit e shkollës sonë
zhvilluan një aktivitet jashtë
kurrikular në parkun e

shkollës janë mbjellur fidanë
të pishave dhe luleve

dekorative duke shprehur

kujdes për rivitalizimin e

hapësirave të gjelbra në
mjediset edukativo - arsimore

në shkollë dhe kudo në
plantin Tokë



VIZITË STUDIMORE

Sot aktivi i shkencave natyrore realizoi

një aktivitet jashtë kurrikular me ç'rast

janë vizituar hidrocentralet e

Kompanisë "Renelual Tahiri" në
zonën e Dragashit.

Nxënësit janë informuar për mënyrën

e prodhimit të energjisë elektrike nga

burimet e ripërtritshme dhe vlerat

natyrore të zonës.



DITA BOTËTORE E UJIT
22 MARSI

Në shënim të Ditës Botërore të ujit 22

marsi, nxënësit e shkollës sonë
zhvilluan një aktivitet jashtë kurrikular

me ç'rast kanë prezantuar projektin në
form posteri me temën: Uji është jetë. 



DITA NDËRKOMBËTARE E PYJEVEË 
Në Ditën Ndërkombëtare të Pyjeve, projekti “Ndikimi

i Rinisë në Mjedis” (#YENI) organizoi një vizitë
edukativo-mjedisore për Eko Klubet e shkollave

partnere të Prizrenit në Vend Gjuetinë me Rëndësi të
Veçantë në Blinajë të Lipjanit. Blinaja përfshin rreth 3

mijë hektarë dhe dallohet me faunë të egër e shpezë
(përfshirë kaproj, dre, derra të egër, dhelpra,

shqiponja etj.), bimë të llojllojshme, e rreth 30 liqene.

https://www.facebook.com/hashtag/yeni?__eep__=6&__cft__[0]=AZXzAhhC8Ebmud8bTDH-5Yv742mm8ihNw5JhB5JMCxpUfjqOSsuHmFVo0Vjxn1_kXJ3Y6jZj8piVf8p_DMD9s0biIjpzAN4fWShYeTSAzwz-BGeo96UKhSWtkhtrExtK-6vyJ2RG3LMJo4bgexOfOouandX4xUXgQ7E_eQf_VwF9WogcUaxzmOeRRRPCGN-QKtP7Jy2BP9GmXZ0-1kZr8pGMw-lcXVHkYGhoDDXG0XU-tA&__tn__=*NK-R


MIRËMBAJTA E LULEVE 
NË

OBJEKTIN SHKOLLOR



EKO KLUBI “REMZI ADEMAJ” REALIZON PROJEKTIN
MJEDISOR

Shkolla “Remzi Ademaj” realizon projektin mjedisor. Me anë të këtij

projekti Eko Klubi ka rritur hapësirën e gjelbër në oborrin dhe

hapësirat e brendshme të shkollës, duke e shndërruar kështu atë në
një ambient rekreativ që do të shfrytëzohet nga të gjithë nxënësit.

Me anë të këtij projekti në këtë shkolle janë mbjellur drunjë dhe

bimë shumë vjeçare, janë vendosur ulëse eko miqësore, parkingje

për biçikleta dhe hapësira e brendshme e saj është zbukuruar me

lule shumëvjeçare dhe myshqe natyrale.

Projekti realizohet në kuadër të projektit "Ndikimi i Rinisë në Mjedis"

- YENI të Caritas-it Zviceran dhe implementohet me mbështetje të
OJQ “EC Ma Ndryshe”. Projekti përkrahet financiarisht nga Caritas-

i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal, Agjencia Zvicerane per

Zhvillim dhe Bashkepunim, si dhe Komuna e Prizrenit.



Në kudër të garës kreative "Promovimi i vlerave natyrore përmes të
rinjëve të Prizrenit", Gjimnazi "Remzi Ademaj" zuri vendin e dytë.

GARA MJEDISORE 
"PROMOVIMI I VLERAVE NATYRORE PËRMES 

TË RINJËVE TË PRIZRENIT" 



EKO Klubi “Remzi Ademaj” 
Rr. Remzi Ademaj, Prizren, Kosovë

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,

Prishtinë
www.ecmandryshe.org 

info@ecmandryshe.org 

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua në kuadër të projektit “Ndikimi i Rinisë në Mjedis” -

YENI, i cili bashkëfinancohet nga Agjencia Zvicerane për Bashkëpunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe përmes projektit “ECO

Schools”.

http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

